

地区生产总值

指标	1-9月（亿元）	同比±%	占GDP比重±%
*地区生产总值	13151	10.0	—
第一产业	224	-0.2	1.7
第二产业	3856	10.6	29.3
第三产业	9071	10.1	69.0

注：指标前*号为1-9月数据，按季发布。

“1+6”产业集群

指标	1-9月（亿元）	同比±%	占GDP比重±%
*数字经济核心产业增加值	3521	14.8	26.8
*电子商务产业	1311	5.1	10.0
*云计算与大数据产业	1120	6.6	8.5
*数字内容产业	2446	12.8	18.6
*软件与信息服务产业	2849	13.3	21.7
*电子信息产品制造产业	871	20.2	6.6
*物联网产业	448	15.9	3.4
*文化产业增加值	1901	10.3	14.5
*旅游休闲产业增加值	812	27.8	6.2
*金融产业增加值	1705	5.0	13.0
*健康产业增加值	970	8.6	7.4
*时尚产业（制造业）增加值	197	13.3	1.5
*高端装备制造产业增加值	607	18.0	4.6

注：指标前*号为1-9月数据，按季发布。

工业

指标	同比±%
规上工业增加值	12.0
其中：高新技术产业	14.4
装备制造业	17.2
战略性新兴产业	18.1
其中：大型企业	9.5
中型企业	15.7
小微企业	11.4
其中：十七大重点传统制造业增加值	9.7
八大高耗能产业增加值	3.8
其中：计算机、通信和其他电子设备制造业增加值	19.0
烟草制品业增加值	5.5
通用设备制造业增加值	17.7
电气机械和器材制造业增加值	14.0
医药制造业增加值	11.7
化学原料和化学制品制造业增加值	2.8
汽车制造业增加值	0.0
电力、热力生产和供应业增加值	12.3
纺织业增加值	4.1
橡胶和塑料制品业增加值	7.8

注：十七大重点传统制造业包括纺织、服装、皮革、化工、化纤、造纸、橡胶塑料、建材、有色金属加工、农副食品加工、家具、文体用品、金属制品、泵阀轴承、汽车零部件、低压电气、家用电器行业。

房地产

指标	1-10月（万平方米）	同比±%
房地产开发施工面积	12703	2.5
其中：住宅	6588	1.8
房地产新开工面积	1876	-30.7
其中：住宅	1003	-38.4
房地产开发竣工面积	1102	42.2
其中：住宅	594	71.5
商品房销售面积	1873	35.7
其中：住宅	1645	35.7
商品房销售额（亿元）	5450	44.5
其中：住宅	4809	42.6
新建商品房可售面积	1616	-0.2
其中：住宅	714	-5.6

注：新建商品房可售面积数据来源于房管局。

国内贸易

指标	1-10月（亿元）	同比±%
社会消费品零售总额	5475	13.2
其中：商品零售	4511	11.0
餐饮收入	964	24.4
限额以上零售额		
其中：通过公共网络实现的商品销售	1085	28.5
其中：汽车类	882	18.4
石油及制品类	392	34.0
文化办公用品类	66	7.9
家电及音像器材类	148	12.8
书报杂志类	32	26.4
体育、娱乐用品类	28	12.6
网络零售额	7381.8	13.6
居民网络消费额	2806.3	17.1

注：网络零售额、居民网络消费额为省商务厅提供。

对外贸易

指标	1-10月（亿元）	同比±%
货物贸易进出口额	6008.1	22.9
出口	3731.4	24.6
其中：不含省属	3565.4	26.1
其中：机电产品	1659.1	24.7
高新技术	691.0	37.1
其中：民营企业	2638.9	26.2
其中：美国	651.2	18.7
欧盟28国	942.1	29.0
其中：一带一路国家	1197.9	27.3
进口	2276.7	20.2
实际利用外资（亿美元）	63.5	8.9

工业企业效益

指标	1-10月	同比±%
规上工业企业		
家数(家)	6038	-
资产总计(亿元)	21855	9.3
负债合计(亿元)	11630	5.4
营业收入(亿元)	15447	21.6
营业成本(亿元)	12425	22.9
利税总额(亿元)	1735	13.1
利润总额(亿元)	1138	17.6
亏损企业亏损总额(亿元)	102	5.0
企业亏损面(%)	24.2	降低0.6个百分点
技术(研究)开发费(亿元)	477	24.9
		增减百分点
工业产品销售率(%)	98.5	0.0
新产品产值率(%)	39.0	2.3
总资产贡献率(%)	16.4	0.5
资本保值增值率(%)	108.1	-4.3
资产负债率(%)	53.2	-2.0
流动资产周转次数(次)	1.4	0.1

服务业企业效益

指标	1-9月	同比±%
规上服务业企业		
单位数(个)	4411	-
资产总计(亿元)	35549	19.7
营业收入(亿元)	11976	24.4
其中: 营利性服务业	9373	24.4
其中: 高技术服务业	8349	22.6
其中: 交通运输、仓储和邮政业	1675	30.3
信息传输、软件和信息技术服务业	7566	22.8
租赁和商务服务业	1258	32.8
科学研究和技术服务业	688	21.5
水利、环境和公共设施管理业	88	11.1
居民服务、修理和其他服务业	58	19.7
教育	53	26.4
卫生和社会工作	111	16.7
文化、体育和娱乐业	135	24.9
利税总额(亿元)	1716	1.4
利润总额(亿元)	1441	-1.7
其中: 信息传输、软件和信息技术服务业	1278	3.4
租赁和商务服务业	26	-57.6
科学研究和技术服务业	73	22.8

注: 规上服务业按照国家调查制度口径, 不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业。

财政

指标	1-10月（亿元）	同比±%
财政总收入	4156.3	17.1
一般公共预算收入	2203.0	15.6
其中：税收收入	2042.7	14.1
其中：国内增值税	711.8	21.2
企业所得税	464.7	19.0
个人所得税	186.8	13.8
土地增值税	227.5	47.1
一般公共预算支出	1762.1	9.1
其中：一般公共服务	159.2	6.4
公共安全	103.2	6.5
教育	361.1	19.5
科学技术	139.4	24.6
文化旅游体育与传媒	29.7	14.7
社会保障和就业	220.7	8.9
卫生健康	121.2	17.9
节能环保	21.7	-42.2
城乡社区	271.9	13.2
农林水	68.4	-17.2
住房保障	33.7	27.9

人民生活

指标	前三季度（元）	同比±%	实际同比±%
*全市常住居民人均可支配收入	53878	10.6	9.8
*城镇常住居民人均可支配收入	60218	10.0	9.2
*城镇常住居民人均消费支出	36672	16.4	—
*农村常住居民人均可支配收入	32630	10.8	10.0
*农村常住居民人均消费支出	21985	17.3	—

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

旅游

指标	1-9月	同比±%
*接待游客总人次（万人次）	7414.4	30.8
*旅游总收入（亿元）	1351.9	30.8
*国内旅游总人次（万人次）	7397.6	30.8
*国内旅游收入（亿元）	1346.3	30.9
入境旅游总人次（万人次）	16.7	32.1
旅游外汇收入（亿美元）	0.8	21.5

注：指标前*号为1-9月数据，按季发布。

金融

指 标	10月末（亿元）	同比±%	比年初±（亿元）	上年同期比年初±（亿元）
金融机构本外币存款余额	59439.1	10.9	5192.6	8300.7
其中：住户存款	15584.7	12.4	1186.6	1969.0
金融机构本外币贷款余额	55506.4	14.1	5707.2	6399.6
其中：住户	22267.4	13.6	1838.4	3088.9
其中：短期贷款	7597.9	8.1	23.7	1422.5
中长期贷款	14669.6	16.7	1814.6	1666.4
其中：企（事）业单位贷款	32855.8	14.5	3834.9	3311.0
其中：短期贷款	9467.6	3.7	465.2	1012.4
中长期贷款	20215.3	19.9	3010.6	2172.5
贷款不良率（%）	0.83	比年初下降0.04个百分点		

	1-10月	同比±%
保费收入（亿元）	826.2	2.0
期末境内外上市公司数（家）	251	比年初净新增33家
其中：期末境内上市公司数（家）	192	比年初净新增30家
新增境内外上市公司IPO融资额（亿元）	322.4	—

用电量

指标	1-10月（亿千瓦时）	同比±%
全市用电量	763	15.7
其中：工业用电量	365	13.4
建筑业用电量	24	17.5
服务业用电量	233	24.7
城乡居民生活用电量	136	7.9

交通运输

指标	1-10月	同比±%
公路货运量(亿吨)	3.2	15.3
公路货运周转量(亿吨公里)	446.3	22.6
水路货运量(亿吨)	0.6	22.1
水路货运周转量(亿吨公里)	407.8	-11.3

邮政业

指标	1-10月	同比±%
邮政行业业务收入(亿元)	405.2	16.2
其中：快递业务收入(亿元)	332.4	17.3
邮政行业业务总量(亿元)	531.0	42.3
其中：快递业务总量(亿件)	29.7	30.6

劳动保障

指 标	1-10月（万人）	同比±%
期末基本养老保险参保人数	874.6	8.8
其中：职工基本养老保险参保人数	794.0	9.5
期末基本医疗保险参保人数	1123.3	—
其中：职工基本医疗保险参保人数	756.2	—
新增城镇就业人数	84.3	—
*城镇登记失业率（%）	2.50	—

注：指标前*号为1-9月数据，按季发布。

价格指数

指标	10月	上年同期=100	
	上月=100	10月	1-10月
居民消费价格指数	100.8	102.6	100.9
食品烟酒	100.7	99.1	99.3
衣着	101.9	103.3	101.0
居住	100.5	101.9	101.0
交通和通信	101.3	107.3	103.9
教育文化和娱乐	100.4	109.1	102.4
医疗保健	100.0	99.7	100.0
服务价格指数	100.3	103.4	101.1
商品零售价格指数	101.4	103.1	101.3
工业生产者出厂价格指数	102.1	108.5	104.3
工业生产者购进价格指数	105.4	122.7	111.2
新建商品住宅	100.4	103.9	—
二手住宅	99.5	105.7	—

区、县（市）经济

*地区生产总值	1-9月（亿元）	同比±%
全国	823131	9.8
全省	52853	10.6
全市	13151	10.0
上城区	1786.0	7.0
拱墅区	1487.4	9.6
西湖区	1360.6	12.4
滨江区	1427.4	12.7
萧山区	1482.0	10.7
余杭区	1848.3	10.5
临平区	630.3	11.3
钱塘区	834.6	8.5
富阳区	656.4	8.4
临安区	489.9	10.1
桐庐县	304.1	11.7
淳安县	187.0	6.0
建德市	328.8	9.3
西湖名胜风景区	36.6	10.9

注：指标前*号为1-9月数据，按季发布。